
Comune di Ostellato
Piazza Repubblica, n. 1 – 44020 Ostellato

Provincia di Ferrara

Determinazione
n. 94

del 04/03/2025

Settore/Servizio: Settore Servizi Strumentali - Sport - Comunicazione

Oggetto: Avviso pubblico per l'erogazione di contributi ordinari in favore di Associazioni sportive 
per l'anno 2025 – Approvazione - Impegno delle risorse economiche



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto  il Decreto Sindacale n. 11 del 30/10/2024 di attribuzione alla sottoscritta dipendente Pasqualini Patrizia delle  
funzioni dirigenziali  di  cui  all’art.  107,  commi 2 e 3 del  D.Lgs.  267/2000 per la  direzione dell’Unità  Organizzativa  
(Settore) denominata “Settore Servizi Strumentali, Sport, Comunicazione” con decorrenza dal 01/11/2024 e sino alla 
scadenza del mandato del Sindaco;

Vista la delibera Consiglio Comunale n. 51 del 23.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvata 
la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ai sensi dell'art. 170, c. 1 del  
D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la delibera Consiglio Comunale n. 52 del 23.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2025 – 2027 e relativi allegati;

Vista la delibera Giunta Comunale n. 117 del 23.12.2024, dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, con la quale è stato approvato l’assegnazione finanziaria del  
PEG 2025 – 2027;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 9 del 30.01.2025 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed  
Organizzazione (PIAO) del Comune di Ostellato 2025-2027;

Accertata la disponibilità di risorse su tale assegnazione;

Premesso che:
- nel nostro ordinamento costituzionale la libertà di associazione è considerata espressione della personalità dell’uomo 
e, come tale, è inclusa nei diritti  e nelle libertà fondamentali che devono essere valorizzate giacché l’art. 18 della 
Costituzione recita, che “i cittadini hanno diritto di associarsi liberamente, senza autorizzazione, per fini che non siano  
vietati  ai  singoli  dalla  legge  penale.  Sono  proibite  le  associazioni  segrete  e  quelle  che  perseguono,  anche  
indirettamente, scopi politici mediante organizzazioni di carattere militare”;
-  il  principio della sussidiarietà orizzontale trova riconoscimento costituzionale all’art.  118 della costituzione che si  
chiude  con  l’affermazione  secondo  la  quale  stato,  regioni,  città  metropolitane,  province  e  comuni  favoriscono 
l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del 
principio di sussidiarietà;
- l’art. 3, comma 5, ultimo periodo del D.Lgs. N. 267/2000 sancisce che “I comuni e le province sono titolari di funzioni  
proprie e di quelle conferite loro con legge dello Stato e della regione, secondo il principio di sussidiarietà. I comuni e le  
province svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla  
autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali.”;

Evidenziato che il Comune di Ostellato, come sancito all’art. 31 comma 1 del proprio Statuto comunale, “riconosce 
e promuove le forme di associazionismo presenti sul proprio territorio...”, ispirando la propria azione, tra le altre, alle 
seguenti finalità indicate all’art. 12 comma 3 Statuto comunale:
...”a) dare pieno diritto all’effettiva partecipazione dei cittadini,  singoli  e associati,  alla vita organizzativa, politica,  
amministrativa, economica e sociale del Comune; a tal fine sostiene e valorizza l’apporto costruttivo e responsabile del  
volontariato e delle libere associazioni;
b)  valorizzazione e promozione delle  attività  culturali  e sportive come strumenti  che favoriscono la crescita  delle  
persone….”;

Sottolineato, inoltre, che il Comune, come stabilito dall’art. 8 comma 1 dello Statuto medesimo, “persegue le proprie 
finalità attraverso gli strumenti della programmazione, della pubblicità e della trasparenza, avvalendosi dell’apporto  
delle formazioni sociali, economiche, sindacali, sportive e culturali operanti sul suo territorio. “ e come stabilito dall’art. 
33 dello  Statuto  stesso:  “1.  Il  Comune può erogare alle  associazioni,  con esclusione dei  partiti  politici,  contributi  
economici da destinarsi allo svolgimento dell’attività associativa. 
2. Il Comune può altresì mettere a disposizione delle Associazioni di cui al comma precedente, a titolo di contributi in 
natura, strutture, beni o servizi in modo gratuito.
3. Le modalità di erogazione dei contributi o di godimento delle strutture, beni o servizi dell’Ente, sono stabilite in 
apposito regolamento in modo da garantire a tutte le Associazioni pari opportunità.
4. Il Comune può gestire servizi in collaborazione con le Associazioni di Volontariato riconosciute a livello nazionale e 
inserite nell’apposito albo regionale, l’erogazione dei contributi e le modalità della collaborazione verranno stabilite in 
apposito regolamento.
5. Le Associazioni che hanno ricevuto contributi in denaro o natura dall’Ente devono redigere al termine di ogni anno  
apposito rendiconto che ne evidenzi l’impiego.”

Visto  il vigente “Regolamento per l’iscrizione all’albo delle associazioni e per la concessione di benefici finanziari e  
vantaggi economici” del Comune di Ostellato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 18/09/2017 
e smi;  

Considerato che rientra fra le finalità istituzionali di questa Amministrazione Comunale sostenere ed incentivare  le 
iniziative e le attività che, in armonia con le norme dello Statuto comunale e con gli indirizzi della Giunta comunale, 
perseguano fini di pubblico interesse, sostenendo in un’ottica partecipativa, attività continuative e singole iniziative 
ritenute utili per il benessere della collettività;

Visti:
- l’ Albo Comunale delle Associazioni, aggiornato alla data del 31/12/2024;
-  l’art. 12 della legge 7 agosto 2000, n. 241, che prevede  che la concessione di contributi e l’attribuzione di vantaggi  
economici a persone ed enti pubblici e privati sia subordinata alla predeterminazione ed alla pubblicazione da parte 
delle amministrazioni procedenti dei criteri e delle modalità cui le stesse amministrazioni devono attenersi;
- l’art. 11 “Domanda di ammissione ai contributi ordinari” del  Regolamento per l’iscrizione all’albo delle associazioni e 
per la concessione di benefici finanziari e vantaggi economici, che così recita:



 “Annualmente, ad avvenuta approvazione del Bilancio di previsione dell’anno di riferimento ed in ragione delle risorse  
finanziarie quantificate nel bilancio previsionale approvato, la Giunta comunale stabilisce con propria deliberazione il  
riparto dei contributi concedibili per area d’intervento, nonché i criteri e gli indirizzi in base ai quali saranno riconosciuti  
e concessi i benefici, in ragione delle risorse finanziarie quantificate nel bilancio pluriennale approvato. Omissis...”;

-  la deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  4  del  09/01/2025,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  per  oggetto 
“Contributi ordinari in favore di associazioni sportive, di cultura, turismo e promozione del territorio iscritte all'Albo - 
Approvazione dei criteri per l'assegnazione dei punteggi per l'anno 2025” con la quale sono stati approvati i criteri per 
l’assegnazione dei punteggi,  in base ai quali,  per l’anno 2025, verranno erogati  i  contributi  ORDINARI destinati  ad 
associazioni, enti pubblici e privati e altri soggetti aventi diritto, per iniziative a carattere ricorrente in programma 
nell’anno 2025;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 16/01/2025, successivamente rettificata con deliberazione n. 15 del 
13/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale: 
-  sono  state  individuate  le  risorse  da  destinare  all’erogazione dei  contributi  ordinari  nell’anno  2025 in  favore  di 
associazioni sportive iscritte all’albo delle associazioni, nell’importo di € 30.000,000; 
-  sono  stati  formulati  indirizzi  al  Responsabile  del  Settore  competente,  affinché  provveda  ad  approvare  l’avviso 
pubblico inerente l’erogazione dei contributi ORDINARI anno 2025  in favore delle associazioni sportive iscritte all’albo  
delle associazioni;

Ravvisata pertanto la necessità di dare corso alle procedure per l'assegnazione di contributi ORDINARI in favore di  
associazioni sportive per l'anno 2025, approvando, così come sancito dal richiamato art. 11 del vigente regolamento 
comunale, apposito avviso pubblico;

Visto l’allegato Avviso per l’erogazione dei contributi ordinari in favore di Associazioni sportive ai sensi dell’art. 11 del 
Regolamento comunale per l’iscrizione all’albo delle associazioni e per la concessione di benefici finanziari e vantaggi  
economici – Anno 2025,  Allegato A) con annessa modulistica allegati 1) 2) 3) 4) 5), che formano parte integrale e 
sostanziale del presente provvedimento; 

Ritenuto di  approvarlo con annessa modulistica allegati  1) 2) 3) 4) 5),  nonché di rimandare - per tutto quanto non 
riportato nel presente atto - all’ AVVISO allegato A) sopra richiamato, dove vengono esplicitati tutti gli elementi relativi  
alla presente procedura;

Ritenuto di  pubblicare lo  stesso,  ad avvenuta esecutività  della  presente,  all’Albo pretorio  online,  nonché sul sito 
Internet dell’Ente Committente Comune di Ostellato www.comune.ostellato.fe.it  ;  

Ritenuto altresì di impegnare le risorse, così come individuate dalla Giunta Comunale nella richiamata deliberazione 
n.  5_2025 rettificata  con  deliberazione n.  15_2025,  destinate  all’erogazione dei  contributi  ordinari  in  favore  delle 
Associazioni sportive per l’anno 2025, dando atto che le stesse trovano copertura nel bilancio previsionale 2025-2027 
annualità 2025 , secondo la seguente imputazione di spesa:

Capitolo PDC Descrizione Stanziamento

1831 1.4.4.1.1
Spese  per  promozione  e  diffusione 
dello sport € 30.000,00

Ritenuto, con le risorse complessive così messe a disposizione per l’anno 2025 e per quanto riguarda le associazioni 
operanti in campo sportivo di riconoscere un sostegno finalizzato alla valorizzazione e promozione dell’attività sportiva 
rivolta ai giovani, ai bambini, ad anziani e disabili, all’organizzazione di manifestazioni ed eventi che promuovono la 
pratica sportiva a livello amatoriale, l’aggregazione sociale ed il  coinvolgimento della comunità attraverso l’attività 
sportiva, compresa altresì la partecipazione ai vari campionati sportivi oltre che alla gestione degli impianti sportivi  
comunali;

Ritenuto altresì di riservare a successivo atto l’assegnazione dei contributi in favore delle singole associazioni sportive 
richiedenti ad esito dell’iter di ammissione alla procedura e riconoscimento dei contributi in favore delle associazioni 
stesse;

Dato atto che:
- sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e della normativa specifica, e la  
rispettiva tempistica;
-  sono  state  verificate,  nel  corso  delle  diverse  fasi  del  procedimento,  l’insussistenza  di  situazioni  di   conflitto  di 
interessi;
- sono state adottate le misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, così come previste nel vigente 
PIAO in vigore presso il Comune di Ostellato;
-  dei  presupposti  e  delle  ragioni di  fatto  oltre che delle  ragioni  giuridiche sottese all’adozione del  provvedimento 
oggetto della presente;

Visti:
–  il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  “Testo  unico delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali”  ed,  in 
particolare:
- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti  la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle 
procedure di gara e l’impegno di spesa;
- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono esecutivi con 
l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura  
finanziaria; 
- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
- il Decreto Legislativo n. 33/2013 come modificato dal Decreto Legislativo 25 maggio 2016 n. 97;
VISTO  il  D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014;



Visto il  vigente Regolamento di Contabilità e lo Statuto dell’Ente, nonché il  vigente Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e servizi comunali;

Ritenuta la propria competenza in merito, ai sensi degli artt. 107, 169 e 183, c. 9 del D.Lgs. 267/2000;

Accertato che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi - TUEL, il programma dei conseguenti  
pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio" di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti  
dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016);

Dato che  nel  sottoscrivere  la  presente  Determinazione,  il  Responsabile  ne  attesta  la  regolarità  e  la  correttezza 
amministrativa ai sensi e per gli effetti degli articoli 147 comma 1 e 147-bis del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267  
e successive modifiche ed integrazioni;

D E T E R M I N A

Le premesse si intendono qui tutte trascritte ed approvate;

- di approvare l’Avviso per l’erogazione dei contributi ordinari in favore delle Associazioni sportive ai sensi dell’art. 
11 del Regolamento comunale per l’iscrizione all’albo delle associazioni e per la concessione di benefici finanziari e  
vantaggi economici – Anno 2025, Allegato A) con annessa modulistica allegati 1) 2) 3) 4) 5) al presente atto e che 
ne formano parte integrante e sostanziale;

-  di  pubblicare l’Avviso con  annessa  modulistica  all’Albo  pretorio  online,   nonché  sul  sito  Internet  dell’Ente 
Committente Comune di Ostellato www.comune.ostellato.fe.it  ,   ad avvenuta esecutività del presente atto;

-  di impegnare le risorse, così come individuate dalla Giunta Comunale nella richiamata deliberazione  n. 5_2025 
rettificata con deliberazione n. 15_2025,  destinate all’erogazione dei contributi  ordinari  in favore delle Associazioni 
sportive per l’anno 2025, dando atto che le stesse trovano copertura nel bilancio previsionale 2025-2027 annualità 
2025 , secondo la seguente imputazione di spesa:

Capitolo PDC Descrizione Stanziamento

1831 1.4.4.1.1
Spese  per  promozione  e  diffusione 
dello sport € 30.000,00

- di riservare a successivo atto l’assegnazione dei contributi in favore delle singole associazioni richiedenti ad esito 
dell’iter di ammissione alla procedura e riconoscimento dei contributi in favore delle associazioni stesse;

- di dare atto:
- che sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e della normativa specifica, e  
la rispettiva tempistica;
-  che  sono  state  verificate,  nel  corso  delle  diverse  fasi  del  procedimento,  l’insussistenza  di  situazioni  di 
conflitto di interessi;
- che sono state adottate le misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, previste nel  vigente PIAO in 
vigore presso il Comune di Ostellato;
-  dei  presupposti  e  delle  ragioni di  fatto  oltre che delle  ragioni  giuridiche sottese all’adozione del  provvedimento 
oggetto della presente;

-  di  dare atto  che ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e  smi  -  TUEL,  il  programma dei 
conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio" di bilancio, introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016);

- di dare atto, che ai sensi degli artt. 26 e 27  del d.lgs 33/2013 e s.m.i.  tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto  
saranno pubblicati e aggiornati nella competente  sezione di  “Amministrazione trasparente”;

-  di dare atto altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE 
Patrizia Pasqualini

F.to in digitale

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Ostellato (FE).

http://www.comune.ostellato.fe.it/

